ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
PROCURADORIA GERAL

Assinado digitalmente por EDUARDO DALLA BERNARDINA - 27/04/2022 - 15:53
http://spa.cariacica.es.gov.br/coresigner/info/gt7t9PxHwagAmFYPoFEGW19P.pdf
Localizador do documento: gt7t9PxHwagAmFYPoFEGW19P

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022 SELEÇÃO PARA

PARTICIPAR DA FEIRA DOS MUNICÍPÍOS.

O MUNICÍPIO DE CARIACICA, por meio da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo – SEMDECIT, situada na Rua

Antônio Leonardo da Silva, nº 43, Alto Laje Cariacica/ES – telefone (27) 3354-5115,

por meio do presente edital, torna público o processo de seleção de interessados em

expor e vender seus produtos na feira acima elencada, de acordo com as exigências

contidas no presente Edital.

1. DO OBJETIVO DA SELEÇÃO PÚBLICA

1.1. O presente edital tem por objetivo selecionar empreendedores interessados,

com suas respectivas produções, para ocupação do espaço de divulgação e

comercialização destinado a Cariacica de 18m² com produtos e serviço de: Turismo,

artesanato, gastronomia, agroindústria, cultura, artes plásticas, economia solidária e

agricultura familiar produzido ou ofertados no município de Cariacica.

1.2 Sobre a Feira: A ADERES -  Agência de Desenvolvimento das Micro e

Pequenas Empresas e do Empreendedorismo e AMUNES, realizarão entre os dias

23 e 26 de junho de 2022 a Feira dos Municípios. Por meio de parceria firmada, a

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo –

SEMDECIT participará do referido evento e viabilizará ao empreendedor do

Município de Cariacica um espaço para exposição dos seus produtos, como forma

de estimular o desenvolvimento econômico local, a partir da oportunidade de conferir

maior visibilidade aos pequenos negócios, tendo seus setores de atuação voltados

para as micro e pequenas empresas e microempreendedores individuais, turismo,

cultura, associativismo, cooperativismo, economia solidária e agroindústria de base

familiar.

1.3. Feira Dos Municípios – Estande Institucional de Cariacica – de 23 e 26 de junho

de 2022 – Endereço: Parque Estadual da Prainha, Centro - Vila Velha.

http://spa.cariacica.es.gov.br/coresigner/info/gt7t9PxHwagAmFYPoFEGW19P.pdf

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
PROCURADORIA GERAL

Assinado digitalmente por EDUARDO DALLA BERNARDINA - 27/04/2022 - 15:53
http://spa.cariacica.es.gov.br/coresigner/info/gt7t9PxHwagAmFYPoFEGW19P.pdf
Localizador do documento: gt7t9PxHwagAmFYPoFEGW19P

1.4 Serão selecionados de 3 (três) a 10 (dez) empreendedores, que poderá expor e

comercializar os seus produtos no espaço disponível, conforme a disponibilidade do

espaço, com possibilidade de escala.

1.5.   No espaço do stand terá a estrutura de balcão, prateleiras e pontos de

energia. Demais itens são de responsabilidade do empreendedor.

2. CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO

2.1 Ser empreendedor de Cariacica nas áreas de: Turismo, Cultura, artesanato,

economia solidária, artes plásticas, agricultura familiar, agroturismo e gastronomia, o

que deverá ser comprovado por meio de um dos seguintes requisitos:

a) ser uma associação, formada por pessoas físicas, jurídicas ou por outros

empreendedores;

b) Ser uma organização de agricultura familiar;

c) Ser uma Agroindústria devidamente legalizada e registrada em um município;

d) possuir Carteira de artesão;

e) produtor rural que detenha foto do Bloco de notas de Produtor Rural, Inscrição

Estadual de Produtor Rural, DAP ou cartão do CNPJ ATIVO;

3. DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

3.1 O período de inscrição é de  02  a 06 de maio de 2022, através do link

https://docs.google.com/forms/d/1jOxRw6GwtjXAmxmHt2_Lcq0Q8yNuL3qFxD

                2T34jRZA/edit?vc=0&c=0&w=1&flr=0 ou através do envio do ANEXO I no e-mail

turismo@cariacica.es.gov.br

3.2. Em todos os meios de inscrição (formulário eletrônico ou e-mail), os

interessados deverão enviar fotos dos produtos que pretendem comercializar e os

documentos previstos na cláusula 2.1.

http://spa.cariacica.es.gov.br/coresigner/info/gt7t9PxHwagAmFYPoFEGW19P.pdf
mailto:turismo@cariacica.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
PROCURADORIA GERAL

Assinado digitalmente por EDUARDO DALLA BERNARDINA - 27/04/2022 - 15:53
http://spa.cariacica.es.gov.br/coresigner/info/gt7t9PxHwagAmFYPoFEGW19P.pdf
Localizador do documento: gt7t9PxHwagAmFYPoFEGW19P

4. DAS VAGAS

4.1 As vagas serão divididas, entre os segmentos atendidos no estande

disponível: turismo (2 vagas), artesanato (1 vaga), economia solidária (2 vagas),

artes plásticas (1 vagas), agricultura familiar (2 vagas), agroturismo (1 vaga) e

gastronomia (1 vaga).

4.2 Havendo sobra de vagas, essas serão divididas a critério da SEMDECIT.

4.4   Havendo mais inscritos será realizada um processo de seleção.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Após o período de inscrições, caso a quantidade de vaga seja menor que o

número de inscritos, terá início o processo de seleção, que será realizado pela

Secretaria Desenvolvimento Econômico Inovação e Turismo para avaliar as

informações apresentadas pelos participantes, de acordo com os critérios

estabelecidos abaixo.

5.2 Produtos com referências turísticas e culturais e econômicas terão peso maior

na avaliação;

5.3 Em caso de empate será dada preferência à pessoa física ou jurídica com

maior tempo de atividade, conforme constar nos documentos previstos na cláusula

2.1.

6. CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

 Período de inscrição: 02/05/2022 a 06/05/2022.

 Curadoria da feira – Análise e avaliação dos formulários: 09 a 11/05/2022.

 Divulgação da lista final – 13/05/2022, no Diário Oficial do Município.



http://spa.cariacica.es.gov.br/coresigner/info/gt7t9PxHwagAmFYPoFEGW19P.pdf

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
PROCURADORIA GERAL

Assinado digitalmente por EDUARDO DALLA BERNARDINA - 27/04/2022 - 15:53
http://spa.cariacica.es.gov.br/coresigner/info/gt7t9PxHwagAmFYPoFEGW19P.pdf
Localizador do documento: gt7t9PxHwagAmFYPoFEGW19P

7 . DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 As situações não previstas neste instrumento serão resolvidas pela Secretaria

Desenvolvimento Econômico Inovação e Turismo.

7.2 A inscrição implica no total conhecimento e total concordância dos termos e

condições previstos neste Edital.

7.3 Os casos omissos do presente Edital serão decididos pela curadoria da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Inovação e Turismo- Situada

na Rua Antônio Leonardo da Silva, 43 – Alto Lage – Cariacica-ES, CEP: 29.151-035

- Telefone 27 3354-5106

Cariacica-ES, 27 de abril de 2022.

Armando Garcia de Gouvêa

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo

http://spa.cariacica.es.gov.br/coresigner/info/gt7t9PxHwagAmFYPoFEGW19P.pdf

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
PROCURADORIA GERAL

Assinado digitalmente por EDUARDO DALLA BERNARDINA - 27/04/2022 - 15:53
http://spa.cariacica.es.gov.br/coresigner/info/gt7t9PxHwagAmFYPoFEGW19P.pdf
Localizador do documento: gt7t9PxHwagAmFYPoFEGW19P

ANEXO I
CADASTRO DE PRÉ SELEÇÃO DE EMPREENDEDOR PARA ATUAR NA FEIRA DOS

MUNICÍPIOS

Feira Dos Municípios – Estande Institucional de Cariacica – de 19 à 23 de Maio de
2022 –Parque Estadual da Prainha - Centro - Vila Velha

Razão social:

Nome Fantasia ou Nome da Propriedade:

Tipo do Documento de Identificação do

Empreendimento:

( ) CNPJ ( ) Carteira de Artesão ( ) Insc. Est.
Produtor Rural ( ) DAP ( ) RGP ( ) NIRF

Faturamento ANUAL do Empreendimento:

Nº do Documento do

Empreendimento:

Se artesão, informar data de validade da

carteira: / /

(  ) MEI (Micro Empreendedor Individual) até R$ 81.000,00  |  (  ) ME (Micro Empresa)

até R$ 360.000,00 | ( ) EPP (Empresa de Pequeno Porte) de R$ 360.000,00 a R$

4.800.000,00

Endereço:

Bairro: Cidade: UF: ES CEP:

Telefone: E-mail:

N.º de empregados: Data de Abertura do Empreendimento:

Nome do responsável legal: Dt. Nasc.:

CPF:
Tipo de Vínculo:  (  ) Proprietário/Sócio
( ) Representante legal

Endereço:

Bairro: Cidade: UF: ES CEP:

Telefone celular para responder a pesquisa de avaliação da FEIRA:

Anexar foto do produto a ser comercializado:

Enviar o formulário para o e-mail – turismo@cariacica.es.gov.br

Dados do Empreendimento

Dados do(a) Responsável Legal do Empreendimento

http://spa.cariacica.es.gov.br/coresigner/info/gt7t9PxHwagAmFYPoFEGW19P.pdf
mailto:turismo@cariacica.es.gov.br

	EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022 SELEÇÃO PARA PARTICIPAR DA FEIRA DOS MUNICÍPÍOS.
	1. DO OBJETIVO DA SELEÇÃO PÚBLICA
	2. CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO
	3. DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO
	https://docs.google.com/forms/d/1jOxRw6GwtjXAmxmHt2_Lcq0Q8yNuL3qFxD
	turismo@cariacica.es.gov.br
	4. DAS VAGAS
	5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
	6. CRONOGRAMA DE SELEÇÃO
	7 . DISPOSIÇÕES GERAIS
	Armando Garcia de Gouvêa
	Feira Dos Municípios – Estande Institucional de Cariacica – de 19 à 23 de Maio de 2022 –Parque Estadual da Prainha - Centro - Vila Velha